
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Moncrivello 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 76DEL 14/11/2025  

  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FERMO MACCHINA E SPARGIMENTO SALE - 
PERIODO 15/09 - 14/11 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 - CIG: B91C7E076F 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Considerato che necessita prevedere la definizione del servizio di sgombero neve e 
spargimento sale per il periodo invernale 2025-2026; 
 
Richiamato nello specifico l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede 
che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
Visto il preventivo dalla ditta ANDORNO SOCIETA’ SEMPLICE AGRICOLA DI 
ANDORNO STEFANO E SIMONA, P. I.V.A. 02702160025,, che si è resa disponibile per 
eseguire i lavori di cui sopra proponendo: 
 

a) Quota fermo mezzo per il periodo ed passaggio spargimento sale €. 1800,50 i.v.a. 
esclusa; 
 

Appurato che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai 
sensi dell’art. 1 comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dalla 
Legge 30.12.2018, n. 145, la quale ha stabilito che i prodotti, servizi ecc. di valore inferiore 
ai 5.000,00 € potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA, ricorrendo alle 
tradizionali procedure; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto, in relazione all’esiguità della spesa inferiore comunque a € 5.000,00, di 
poter procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e della Legge n. 
145 del 30.12.2018, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 
 
Evidenziato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG): B91C7E076F ; 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 
267/00; 
 
Ritenuto di prendere atto di quanto sopra evidenziato e di procedere all’affidamento; 
 
Visti: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTE le deliberazioni: 
-  Consiglio Comunale n.36 del 20/12/2019 e s.m.i.  
-  Giunta Comunale     n.01/2020 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n° 20/2019; 
 
Tutto ciò premesso 
 
D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2. Di affidare alla ditta ditta ANDORNO SOCIETA’ SEMPLICE AGRICOLA DI ANDORNO 
STEFANO E SIMONA, P. I.V.A. 02702160025, il servizio di sgombero neve e 
spargimento sale per il periodo 15/09/2025 – 14/11/2025 per una spesa stimata pari ad €. 
2196.61 i.v.a. compresa; 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di €. 2196.61 i.v.a. compresa, al capitolo 2780/1934/2 
missione 10 programma 5, impegno 313/2025, esercizio 2025 bilancio 2025/2027; 
 
 
4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in 
oggetto è stato rilasciato il CIG: B91C7E076F. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, approvato e sottoscritto      

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Lisco Luca 


